ПРОТОКОЛ № 4

заседания Межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений муниципального района Исаклинский

17 января 2019г.
                                         Самарская область,

                     с. Исаклы

Всего членов МВКПП: 14 чел.

Присутствовали: 12 чел.

Председательствующий: Иванов А.П.

Секретарь: Мокшин Ю. А.

Члены комиссии: Журавлев Н. М., Акимов А.А., Коваленко З. И., Парфенов А. Ю., Лебакина Н.С., Зотов В.К.,  Хакимов М.А., Осипова Н.В., Рыганов А.Г., Майорова С.Н.

Приглашены:

Главы сельских поселений, прокурор Исаклинского района Грибов П.В.,

Повестка заседания:

1. О результатах исполнения муниципальной программы профилактики правонарушений и обеспечения общественной безопасности.
2. Об утверждении плана работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на 2019 год.

- По первому вопросу:
Докладчики: и. о. начальника ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Исаклинскому району Рыганов А.Г.;

начальник правового отдела Администрации, секретарь комиссии Мокшин Ю.А.
Слушали:

1) Рыганова А.Г., который доложил информацию отделения МВД России по Исаклинскому району за 12 месяцев 2018 года.

За 12 месяцев 2018 года сотрудниками Отделения было зарегистрировано 1252 заявления, сообщения и иной информации о преступлениях и происшествиях (АППГ-1099).

За 12  месяцев 2018 года на территории обслуживания Отделения зарегистрировано на 10 преступлений больше, 124 против – 114, рост произошёл на  8,8%.   Количество расследованных преступлений уменьшилось на 9,5% - 86 против 95 за АППГ.

Уменьшилась доля расследованных преступлений и составила -78,2% в отчетном периоде (АППГ-81,2%).

Тяжких и особо тяжких преступлений за 12 месяцев зарегистрировано на 25,0% больше - 25 (АППГ – 20).  Доля расследованных преступлений составила -73,3%.

Особо тяжких преступлений в отчетном периоде зарегистрировано 1 (АППГ-1).

В отчетном периоде убийств с покушениями не зарегистрировано (АППГ – 0).

Умышленного причинения тяжкого вреда здоровью за 12 месяцев 2018 года зарегистрировано 5 (АППГ-3). Данные преступления расследованы и направлены в суд. Доля расследованных преступлений составила 100%.

Зарегистрировано 38 краж (АППГ–27). Доля расследованных преступлений составила 43,8%.

Фактов мошенничества зарегистрировано 11 (АППГ-14). Доля расследованных преступлений составила 57,1%.

В отчетном периоде  зарегистрировано 2 факта уголовно наказуемого дорожно-транспортного происшествия (АППГ-5), в т.ч. со смертельным исходом – 1 (АППГ-3).

За отчетный период зарегистрирован 1 факт неправомерного завладения транспортным средством (АППГ – 4). Данное преступление расследовано и направлено в суд.

Зарегистрирован 1 факт незаконного оборота оружия (АППГ – 5).

Фактов взяточничества не зарегистрировано (АППГ – 0).

Зарегистрировано 5 преступления против собственности  (АППГ – 4).

Преступлений экономической направленности за 12 месяцев 2018 года зарегистрировано 5 (АППГ – 4).

Преступлений коррупционной направленности зарегистрировано-3 (АППГ – 1).

Преступлений против органов государственной власти не зарегистрировано (АППГ – 0).

Зарегистрировано 2 факта незаконного оборота наркотиков (АППГ – 4).

Фактов фальшивомонетничества, превышения и злоупотребления должностными полномочиями, коммерческого подкупа, за 12 месяцев 2018 года не зарегистрировано.

За истекший период преступлений, совершенных в общественных местах зарегистрировано 14 (АППГ – 10), из них на улице 13 (АППГ –  9).

Преступлений, совершенных несовершеннолетними и при их участии –  зарегистрировано-1 (АППГ – 0). Фактов неисполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетних не зарегистрировано.

Лиц, совершивших преступления выявлено – 80 (АППГ -91), лиц совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения – 54 (АППГ – 54),  лиц ранее совершавших преступления – 46 (АППГ-44).

На территории Исаклинского района за 12 месяцев 2018 года не допущено уголовно наказуемого бандитизма и разбоя.

        За 12 месяцев 2018 года нарядами комплексных сил (ДПС) выявлено 3797 нарушений ПДД РФ, из них за управление Т/С в состоянии опьянения задержано 46 водителей. Аппаратно-программные комплексы в О МВД России по Исаклинскому району отсутствуют. С использованием технических средств выявлено: прибором АПКЭ 01-алкотектор – 42 нарушений ПДД РФ по ст. 12.8 КоАП РФ, прибором «Тоник» - 108 нарушений по ст. 12.5.3 КоАП РФ, с применением видеорегистраторов – 3797 нарушений ПДД РФ.

       За отчетный период, на территории обслуживания наблюдается рост на 4 преступления совершенных в общественных местах, 14 (АППГ-10) на 40.0%.

 2.)   Мокшина Ю.А. о результатах  работы  межведомственной комиссии  по профилактике правонарушений по реализации муниципальной программы  профилактики правонарушений  и обеспечения общественной безопасности в муниципальном районе Исаклинский Самарской области на 2016-2020 годы, который доложил, что межведомственная комиссия по профилактике правонарушений муниципального района Исаклинский создана в целях консолидации усилий государственных и правоохранительных органов, органов местного самоуправления района, хозяйствующих субъектов, общественных организаций и населения в активизации борьбы с преступностью, терроризмом и экстремизмом и иными противоправными действиями в соответствии с решением собрания представителей муниципального района Исаклинский от 01.11.2006 года № 30 распоряжением Главы муниципального района от 20.11.2006 года № 197-р. Постановлением Администрации муниципального района Исаклинский от 09.02.2016 года № 123 внесены необходимые изменения в состав комиссии.

Комиссия осуществляла свою работу в соответствии с муниципальной программой  профилактики правонарушений  и обеспечения общественной безопасности в муниципальном районе Исаклинский Самарской области на 2016-2020 годы. Все запланированные мероприятия в соответствии с планом работы и программой проведены. Основными формами работы межведомственной комиссии являются заседания комиссии, которые проводятся ежеквартально. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы ежегодно председателем межведомственной комиссии. Планы работы комиссии разрабатываются на основе комплексной программы профилактики правонарушений. Наряду с плановыми заседаниями комиссии, существует практика проведения совместных рабочих совещаний. Данные совещания позволяют оперативно реагировать на складывающуюся обстановку. Работа комиссии проводится при тесном взаимодействии с органами внутренних дел. Все заседания проводятся при их непосредственном участии. Администрация района осуществляет посильную помощь  в укреплении материально-технической базы ОВД. Участковым уполномоченным в административных зданиях сельских поселений предоставлены помещения, необходимые для исполнения должностных обязанностей. Особое внимание уделяется взаимодействию органов местного самоуправления, организаций и учреждений, органов внутренних дел при проведении массовых мероприятий. В процессе подготовки к таким мероприятиям рабочие встречи по подготовке и организации их проведения проводятся в обязательном порядке с целью согласования совместных действий с назначением конкретных ответственных лиц. В 2018 году увеличилось число преступлений – 124 против 1114 в 2017 году. Особое внимание в данном направлении обращается на профилактику правонарушений среди подростков. В отчетном году несовершеннолетними совершено  1 преступление против 0 в 2017 году, в отношении несовершеннолетних 2 преступления против 0.

Проблемы, возникшие в работе комиссии при реализации комплексной программы по профилактике правонарушений:

В соответствии с законом Самарской области № 138-ГД «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Самарской области» в сельском поселении Исаклы создана и осуществляет деятельность добровольная народная дружина. В остальных сельских поселениях такие дружины до настоящего времени не созданы.
В соответствии с изменениями, внесенными в Закон Самарской области от 5 марта 2005 года № 77-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке и социальному обслуживанию населения» органы местного самоуправления муниципальных образований  с 2016 года не наделены полномочием по реализации мероприятий по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства. Проведение комплексных мероприятий по их социальной адаптации затрудняется уровнем безработицы, имеющейся в районе, нежеланием, а зачастую и невозможностью из-за финансовых трудностей работодателей в трудоустройстве указанных лиц. Возможности районного бюджета также ограниченны.

3) Иванова А.П., отметившего эффективность проведения профилактической работы участковыми уполномоченными при проведении рабочих совещаний в сельскохозяйственных предприятиях.

Решили:

1.) Информацию члена комиссии Рыганова А.Г., секретаря комиссии Мокшина Ю.А.- принять к сведению.

 2.) Рекомендовать всем субъектам профилактики правонарушений учесть в своей работе замечания и недостатки, выявленные в ходе реализации комплексной программы.

3.) Рекомендовать Главам сельских поселений, используя опыт сельского поселения Исаклы, рассмотреть вопрос о необходимости  создания добровольные дружины в каждом поселении.

4) Всем субъектам профилактики правонарушений обратить особое внимание на проведение работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.

5) Рекомендовать О МВД по муниципальному району Исаклинский (Малашину В.В.) использовать проведение рабочих совещаний в сельскохозяйственных предприятиях для осуществления профилактической работы.
        - По второму вопросу:
Докладчик: начальник административно-правового отдела Администрации, секретарь комиссии Мокшин Ю.А.
Слушали:

Мокшина Ю.А., который  представил проект плана работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на 2019 год.
Решили:

Утвердить план работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на 2019 год.
Председатель комиссии:                                                                    А.П. Иванов

Секретарь комиссии:                                                                        Ю.А. Мокшин